



## 2021年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年4月8日

上場会社名 小津産業株式会社  
 コード番号 7487 URL <https://www.ozu.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今枝 英治  
 問合せ先責任者 (役職名) 理事管理本部長 (氏名) 三崎 剛志  
 四半期報告書提出予定日 2021年4月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-3661-9400

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年5月期第3四半期の連結業績(2020年6月1日～2021年2月28日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年5月期第3四半期	29,960	0.3	734	103.2	797	90.4	528	18.0
2020年5月期第3四半期	29,864	3.2	361	28.7	418	25.6	447	28.7

(注) 包括利益 2021年5月期第3四半期 857百万円 (18.0%) 2020年5月期第3四半期 726百万円 ( % )

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年5月期第3四半期	63.06	
2020年5月期第3四半期	53.47	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年5月期第3四半期	22,137	15,628	70.6
2020年5月期	25,042	14,944	59.6

(参考) 自己資本 2021年5月期第3四半期 15,623百万円 2020年5月期 14,935百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年5月期		0.00		21.00	21.00
2021年5月期		0.00			
2021年5月期(予想)				21.00	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年5月期の連結業績予想(2020年6月1日～2021年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,600	17.9	820	62.1	890	55.7	640	12.2	76.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

除外 1社 (社名)アズフィット株式会社

詳細は、添付資料「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(連結の範囲及び持分法適用の範囲の重要な変更)」に記載のとおりです。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年5月期3Q	8,435,225 株	2020年5月期	8,435,225 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2021年5月期3Q	52,158 株	2020年5月期	57,273 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年5月期3Q	8,381,352 株	2020年5月期3Q	8,374,808 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、将来の業績を保証するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご高覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更) .....	8
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2020年6月1日～2021年2月28日)の業績は、売上高299億60百万円(前年同期比0.3%増)、経常利益7億97百万円(前年同期比90.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益5億28百万円(前年同期比18.0%増)となりました。

当第3四半期連結累計期間のセグメント別の状況は以下のとおりであります。

#### (不織布事業)

エレクトロニクス分野では、情報通信分野・製薬・車載用電子部品が堅調に推移、東南アジアの工場稼働率が復調しつつあります。一方、年度前半は東南アジアの工場稼働率が低下していたこと、前年は新型コロナウイルス感染症の影響によりクリーンルーム用マスクの需要が急激に増加したことの反動等により、前年同期に比べ、売上高、利益面とも横ばいとなりました。

メディカル分野では、新型コロナウイルス感染症対策の衛生材料が好調推移し、売上高、利益面とも前年同期を上回りました。

コスメティック分野では、東アジア市場向けの販売が増加に転じた一方、国内販売が低調に推移し、前年同期に比べ、売上高は増加するも、利益面は減少いたしました。

小津(上海)貿易有限公司では、中国の工場稼働率が向上し、エレクトロニクス分野の需要が復調するも、エレクトロニクス分野以外が減速し、前年同期に比べ、売上高、利益面とも横ばいとなりました。

ウエットティッシュ等の製造販売を営む株式会社ディプロでは、除菌ウエット製品が好調を維持し、売上高、利益面とも前年同期を上回りました。

アグリ分野を担う日本プラントシーダー株式会社では、国内外ともに販売が減少した影響により、売上高、利益面とも前年同期を下回りました。

これらの結果、売上高は104億8百万円(前年同期比5.5%増)、セグメント利益は4億67百万円(前年同期比26.1%増)となりました。

#### (家庭紙・日用雑貨事業)

当事業を担うアズフィット株式会社につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により、マスクや除菌製品の需要が増加いたしました。得意先の商流変更の影響を受け、売上高が減少する得意先もあり、前年同期に比べ、売上高は微減、利益面は増加いたしました。

この結果、売上高は194億72百万円(前年同期比2.2%減)、セグメント利益は2億25百万円(前年同期は45百万円のセグメント損失)となりました。

#### (その他の事業)

その他の事業(除菌関連事業および不動産賃貸業)につきましては、売上高は79百万円(前年同期比14.5%減)、セグメント利益は38百万円(前年同期比7.8%増)となりました。

(注) 日本プラントシーダー株式会社およびアズフィット株式会社の決算期は2月末日のため、当第3四半期連結累計期間には各社の2020年3月から2020年11月の実績が、株式会社ディプロおよびエンビロテックジャパン株式会社の決算期は3月末日のため、当第3四半期連結累計期間には各社の2020年4月から2020年12月の実績が反映されております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

資産につきましては、前連結会計年度末に比べて29億5百万円減少し、221億37百万円となりました。主な要因は、「現金及び預金」の増加38億24百万円、「受取手形及び売掛金」の減少48億84百万円、「土地」の減少9億33百万円であります。

#### (負債)

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて35億89百万円減少し、65億9百万円となりました。主な要因は、「支払手形及び買掛金」の減少25億44百万円、「短期借入金」の減少4億20百万円であります。

#### (純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて6億84百万円増加し、156億28百万円となりました。主な要因は、「利益剰余金」の増加3億45百万円、「その他有価証券評価差額金」の増加3億23百万円であります。

(注) アズフィット株式会社の株式の一部を譲渡したことにより、同社を連結子会社から持分法適用関連会社へ変更しております。これに伴い、資産、負債が減少しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の実績および今後の見通しを踏まえ、2021年1月14日公表の予想値を以下のとおり修正いたしました。なお、詳しくは、2021年4月8日公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご高覧ください。

当期の連結業績予想数値の修正(2020年6月1日～2021年5月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	32,200	720	770	520	62.05
今回修正予想(B)	33,600	820	890	640	76.36
増減額(B-A)	400	100	120	120	—
増減率(%)	1.2	13.9	15.6	23.1	—
(参考)前期実績 (2020年5月期)	40,941	505	571	570	68.12

(注1) 当社は、2021年2月2日付で当社の特定完全子会社であるアズフィット株式会社の発行済株式の80%を、センコーグループホールディングス株式会社に譲渡いたしました。

(注2) 本業績予想修正値におけるアズフィット株式会社の業績予想値は、同社の第3四半期累計期間の期末までを連結子会社として、第4四半期会計期間以降を持分法適用関連会社として算定しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,569,712	6,394,488
受取手形及び売掛金	8,380,532	3,495,821
商品及び製品	1,507,900	1,057,937
原材料	602,081	690,705
その他	677,993	274,460
貸倒引当金	△183	△447
流動資産合計	13,738,037	11,912,966
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,856,774	6,216,846
減価償却累計額	△3,453,682	△3,273,638
建物及び構築物(純額)	3,403,091	2,943,207
機械装置及び運搬具	2,107,048	2,132,625
減価償却累計額	△1,369,076	△1,490,096
機械装置及び運搬具(純額)	737,971	642,528
土地	2,272,153	1,339,010
その他	549,995	506,714
減価償却累計額	△334,081	△341,771
その他(純額)	215,913	164,943
建設仮勘定	28,666	8,030
有形固定資産合計	6,657,796	5,097,720
無形固定資産		
その他	87,530	104,798
無形固定資産合計	87,530	104,798
投資その他の資産		
投資有価証券	3,980,767	4,576,255
長期貸付金	56,528	5,566
繰延税金資産	23,261	27,153
その他	508,116	415,047
貸倒引当金	△9,076	△1,801
投資その他の資産合計	4,559,597	5,022,220
固定資産合計	11,304,925	10,224,740
資産合計	25,042,962	22,137,706

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,887,229	2,343,148
短期借入金	1,670,000	1,250,000
1年内返済予定の長期借入金	—	50,000
未払法人税等	184,567	44,760
賞与引当金	41,887	59,209
その他	931,547	431,135
流動負債合計	7,715,232	4,178,254
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	850,000	800,000
繰延税金負債	777,249	823,584
退職給付に係る負債	173,775	132,898
その他	82,332	74,517
固定負債合計	2,383,357	2,330,999
負債合計	10,098,589	6,509,254
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,322,214	1,322,214
資本剰余金	1,385,463	1,388,866
利益剰余金	10,449,393	10,795,360
自己株式	△67,719	△61,720
株主資本合計	13,089,351	13,444,721
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,852,571	2,176,067
為替換算調整勘定	△6,220	3,124
その他の包括利益累計額合計	1,846,350	2,179,191
非支配株主持分	8,670	4,538
純資産合計	14,944,372	15,628,451
負債純資産合計	25,042,962	22,137,706

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2021年2月28日)
売上高	29,864,809	29,960,542
売上原価	25,391,605	25,144,227
売上総利益	4,473,204	4,816,315
販売費及び一般管理費	4,111,693	4,081,855
営業利益	361,510	734,459
営業外収益		
受取利息	2,662	2,571
受取配当金	62,490	71,159
その他	14,253	28,414
営業外収益合計	79,407	102,145
営業外費用		
支払利息	10,258	10,366
売上割引	2,243	2,259
持分法による投資損失	2,999	316
為替差損	5,311	5,463
貸倒引当金繰入額	—	18,468
その他	1,372	2,368
営業外費用合計	22,185	39,243
経常利益	418,733	797,361
特別利益		
固定資産売却益	246,464	—
投資有価証券売却益	38	0
ゴルフ会員権売却益	1,100	—
特別利益合計	247,603	0
特別損失		
固定資産除却損	3,799	1,495
投資有価証券評価損	—	1,129
子会社株式売却損	—	143,084
子会社株式評価損	—	6,840
特別損失合計	3,799	152,550
税金等調整前四半期純利益	662,536	644,811
法人税、住民税及び事業税	205,619	106,707
法人税等調整額	8,072	13,722
法人税等合計	213,692	120,429
四半期純利益	448,844	524,382
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1,033	△4,131
親会社株主に帰属する四半期純利益	447,810	528,514



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2021年2月28日)
四半期純利益	448,844	524,382
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	278,164	323,496
為替換算調整勘定	△765	9,345
その他の包括利益合計	277,399	332,841
四半期包括利益	726,243	857,223
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	725,210	861,355
非支配株主に係る四半期包括利益	1,033	△4,131

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結の範囲及び持分法適用の範囲の重要な変更)

連結子会社であったアズフィット株式会社は、当社が保有する同社の株式の80%を2021年2月2日付でセンコーグループホールディングス株式会社へ譲渡したことに伴い、連結子会社から持分法適用関連会社へ変更しております。

なお、当該変更は当第3四半期連結会計期間の属する連結会計年度の連結財務諸表に重要な影響を与える見込みであります。影響の概要は、連結貸借対照表における資産、負債の減少、連結損益計算書における売上高の減少等であります。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年6月1日至2020年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	不織布	家庭紙・日 用雑貨	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,867,485	19,904,871	29,772,357	92,452	29,864,809	—	29,864,809
セグメント間の内部売上高又は振替高	31,787	17,679	49,467	93,210	142,677	△142,677	—
計	9,899,273	19,922,550	29,821,824	185,662	30,007,487	△142,677	29,864,809
セグメント利益又は損失(△)	370,576	△45,390	325,185	35,613	360,799	711	361,510

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業及び除菌関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額711千円は、セグメント間取引消去額であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年6月1日至2021年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	不織布	家庭紙・日 用雑貨	計				
売上高							
外部顧客への売上高	10,408,969	19,472,506	29,881,475	79,066	29,960,542	—	29,960,542
セグメント間の内部売上高又は振替高	190,622	34,947	225,570	96,588	322,158	△322,158	—
計	10,599,591	19,507,454	30,107,045	175,655	30,282,701	△322,158	29,960,542
セグメント利益	467,424	225,637	693,062	38,392	731,454	3,005	734,459

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業及び除菌関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額3,005千円は、セグメント間取引消去額であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。